
 

 

Forumi Ndërkombëtar për Drejtësi tranzicionale në 
vendet post-jugosllave 

 
27 qershor 2011  
Hotel Holiday In 
Salla e Kongresit  

Sarajevë, BeH  
 

Programi 
 

9.00  Regjistrimi i pjesëmarrësve  

 

9.30  Hapja 

  Alija Behmen, Kryetar i Bashkisë së Sarajevës, BeH 

Dženana Karup Druško, Shoqata Gazetarët e BH-së, BeH 

Nataša Kandid, Fondi për të Drejtën Humanitare, Serbi 

 
10.00–11.30   Përmbushja e drejtësisë nga perspektiva e viktimave                                

Amir Kulaglid, Srebrenicë, BeH 
Lush Krasniqi, Gjakovë, Kosovë 
Munira Subašid, Shoqata Nisma e nënave të enklavavave Srebrenicë dhe Zhepë, BeH 
Mirko Vranid,Organizata republikane e familjeve të robëruarve, luftëtarëve të rënë, dhe 
personave të zhdukur nga Republika Srpska, BeH  
Ivan Pšenica, Këshilli i shoqatave të burgosurve dhe të zhdukurve të mbrojtësve kroat, 
Kroaci 

Moderatore: Nataša Kandid 

 
11.30 – 12.30  Vënja e drejtësisë nga perspektiva e institucioneve lokale të drejtësisë 

tranzicionale 

Frederick Swinnen, Këshilltar special i Kryeprokurorit të Tribunalit të Hagës  

Sadik Ahmetovid, Ministria e sigurimit B&H,  

Vojkan Simid, Ministria e drejtësisë së Republikës  Serbisë. ndihmës  ministri 

Srđan Arnaut, Ministria e drejtësisë së B&H, ndihmës ministri 

Snežana Stanojkovid, Prokuroria për krime të luftës së Republikës Serbisë, zëvendës 

prokurore 

Prenk Gjetaj, Komisioni për Personat e Pagjetur të Qeverisë së Kosovës, Kryetari 

Moderator: Zoran Pajid, London King College, Britania e Madhe  

   
12.30 – 13.00  Pauzë 



 

 

 

13.00 – 15.00  Drejtësia tranzicionale nga perspektiva e komunitetit epistemologjik  

Christian Axboe Nielsen, Aarhus University, Danimarkë 
Diane F. Orentlicher, US Department of State, Office of War Crimes Issues, SAD 
Drino Galičid, Akademia Europiane e Bozen-it, Bosnja dhe Hercegovinë 
Eric Gordy, UCL School of Slavonic and East European Studies, Britani e Madhe 
Florence Hartmann, gazetare, Francë 
Jasna Dragovid Soso, Goldsmith, Britani e Madhe 
Lazar Stojanovid, regjisor, Serbi 
Marlies Glasious, Universiteti  i Amsterdamit, Holandë 
Mladen Ostojid, University of London, Queen Mary, Britani e Madhe 
Vera Kržišnik Bukid, Instituti për Studime Etnike, Slloveni 

Vladimir Petrovid, Instituti për Historinë Bashkëkohore,  Serbia 
 
Moderator: Dražen Lalid, Fakulteti i Shkencave Politike të Zagrebit, Kroaci 
  

15.00 – 16.00  Dreka 
   

15.00 -16.30  Drejtësia tranzicionale nga perspektiva e organizatave ndërkombëtare 
të drejtësisë tranzicionale 

Eduardo Gonzalez, Qendra Ndërkombëtare për drejtësi tranzicionale 
Elena Wasylew, Amnesty International 
John Hocking,  Tribunali Penal ndërkombëtar për  ish- Jugosllavin  

Klaudija Kuljuh, Komisioni Ndërkombëtar për Personat e            
Zhdukur,B&H 
Ivan Jovanovid, Misioni i OSBE-së, Serbi 
Nebojša Paunovid, Misioni i OSBE-së, Kroaci 
                
Moderatore: Nerma Jelačid, Gjykata Penale Ndërkombëtare për ish-Jugosllavi 

 

16.30 -18.30  Diskutim i rezultateve, lekcioneve të mësuara dhe strategjive                            

    Moderatore: Dženana Karup Druškško 


